

भारत सरकार  
ग्रामीण विकास मंत्रालय  
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 4831  
(01 अप्रैल, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)

प्रधानमंत्री ग्राम सङ्करण योजना के अंतर्गत नवनिर्मित सङ्करण

**4831. श्रीमती कमलेश जांगड़े:**

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) विगत 10 वर्षों के दौरान प्रधानमंत्री ग्राम सङ्करण योजना (पीएमजीएसवाई) के अंतर्गत छत्तीसगढ़ सहित राज्यों को आवंटित कुल निधि का राज्यवार व्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान निधि से निर्मित नई सङ्करणों का राज्यवार व्यौरा क्या है और उनकी संख्या कितनी है; और
- (ग) वर्ष 2024-25 के दौरान छत्तीसगढ़ में सक्ति, जांजगीर चांपा, बलोदा बाजार और सारंगढ़ तथा बिलाईगढ़ जिलों में जिलावार कितनी सङ्करणों का निर्माण किया गया है?

उत्तर  
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री  
(श्री कमलेश पासवान)

- (क) और (ख) पिछले 10 वर्षों के दौरान प्रधानमंत्री ग्राम सङ्करण योजना (पीएमजीएसवाई) के अंतर्गत जारी निधि और निर्मित सङ्करणों का छत्तीसगढ़ राज्य सहित राज्यवार व्यौरा **अनुबंध-I** में दिया गया है।
- (ग) वर्ष 2024-25 के दौरान छत्तीसगढ़ राज्य में निर्मित सङ्करणों का जिलावार विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है।

\*\*\*\*\*

अनुबंध-1

लोकसभा में दिनांक 01.04.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या-4831 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

पीएमजीएसवाई के अंतर्गत पिछले 10 वर्षों के दौरान निर्मित सड़कों और जारी की गई निधियों का राज्य-वार व्यौरा

क्र.सं.	राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के नाम	निर्मित सड़कों की संख्या	पूर्ण सड़क लंबाई (किमी में)	जारी की गई निधि (रुपए करोड़ में)
1	अंडमान और निकोबार	73	119	38.66
2	आंध्र प्रदेश	1,166	6,271	2449.05
3	अरुणाचल प्रदेश	602	9,724	7509.39
4	असम	5,163	18,834	12064.68
5	बिहार	10,613	31,681	12988.02
<b>6</b>	<b>छत्तीसगढ़</b>	<b>3,746</b>	<b>21,446</b>	<b>6722.74</b>
7	गुजरात	1,247	6,458	2282.76
8	हरियाणा	332	3,382	1192.39
9	हिमाचल प्रदेश	1,757	11,972	5657.24
10	जम्मू एवं कश्मीर	2,222	15,617	9946.53
11	झारखण्ड	5,604	21,196	5688.29
12	कर्नाटक	1,071	7,651	2847.44
13	केरल	723	2,325	1057.99
14	मध्य प्रदेश	8,050	38,564	12748.07
15	महाराष्ट्र	1,032	7,471	3713.00
16	मणिपुर	729	7,462	3673.93
17	मेघालय	749	3,620	2396.39
18	मिजोरम	151	2,235	1827.88
19	नागालैंड	83	1,604	880.99
20	ओडिशा	10,015	44,297	14378.90
21	पुदुचेरी	30	62	36.65
22	पंजाब	509	4,697	1828.56
23	राजस्थान	4,915	21,897	5186.42
24	सिक्किम	427	2,317	1504.59
25	तमिलनाडु	4,393	12,713	4392.15

26	तेलंगाना	620	3,832	1748.42
27	त्रिपुरा	435	2,084	1768.69
28	उत्तर प्रदेश	4,859	31,555	11145.04
29	उत्तराखण्ड	1,743	16,049	7691.14
30	पश्चिम बंगाल	4,281	21,148	8079.87
31	लद्दाख	83	810	338.25
<b>कुल</b>		<b>77,423</b>	<b>379093</b>	<b>153784.1</b>

## अनुबंध- II

लोकसभा में दिनांक 01.04.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या- 4831 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

पीएमजीएसवाई के तहत वर्ष 2024-25 के दौरान छत्तीसगढ़ में निर्मित सड़कों का जिलेवार व्यौरा

क्र.सं.	जिले का नाम	निर्मित सड़कों की संख्या	निर्मित सड़क लंबाई (किमी में)
1	बस्तर	10	73
2	बीजापुर	1	0
3	बिलासपुर	1	8
4	दंतेवाड़ा	4	5
5	धमतरी	0	12
6	जशपुर	2	65
7	कांकेर	21	73
8	कर्वाचौर	0	2
9	कोरबा	0	2
10	महासमुंद	4	6
11	नारायणपुर	2	16
12	रायगढ़	0	7
13	राजनंदगांव	13	31
14	सरगुजा	0	29
15	सुकमा	3	22

16	गरियाबंद	0	7
17	बलरामपुर	6	30
18	कोंडागांव	4	14
	<b>कुल</b>	<b>71</b>	<b>400</b>

**टिप्पणी:** सक्री जिला जांजगीर-चांपा जिलों से अलग करके बनाया गया है, तथा सारंगढ़-बिलाईगढ़ जिला रायगढ़ और बलौदा बाजार जिलों से अलग करके बनाया गया है। इन नवगठित जिलों के आंकड़े उन जिलों में शामिल हैं, जिनसे इन्हें अलग करके बनाया गया है।